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F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  

(Stop for anpartsfiduser) 홢./" 

§1 

I ligningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 555 
af 16. september 1988, foretages følgende æn- 
dring: 

Efter § 27 B indsættes som ny paragraf: 

»§ 27 C. For virksomhed omfattet af § 3 A i 
lov om investeringsfonds begrænses afskriv- 
ningsmulighederne efter reglen i ligningslo- 
vens § 28, såfremt driften inklusive finansi- 

eringsomkostninger giver skattemæssigt un- 
derskud, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. Ministeren kan dispensere fra bestem- 
melsen i stk. I i tilfælde, hvor beskæftigelses- 
mæssige eller miljømæssige hensyn i særlig 
grad taler herfor.« 

§2 - 

Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen i 
Lovtidende og har virkning for aktiver erhver- 
vet dagen efter .lovforslagi-,ts vedtagelse i Folke- 

. tinget. 

Lovforslag. Folketingsåret 1988-89 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Hvert år i oktober kvartal søsættes nye skattefidus- 
selskaber på anpartsbasis. De fleste af disse har ikke 
erhvervsmæssig virksomhed som formål. Det frem- 
går tydeligst af det forhold, at forudsætningerne for, 
at projekterne kan hævdes at kunne løbé rundt, er, at 
statskassen malkes maksimalt via afskrivningsregler, 
der oprindelig Var tilvejebragt for at hjælpe egentlig 
erhvervsmæssig virksomhed. 

Folketinget har gang på gang forsøgt at gribe ind 
over for denne type salg af »fradragsrettigheder« til 
skatteydere, der ikke driver virksomhed i gængs for- 
stand. Men hver gang er der opstået nye selskaber, 
som har forstået at udnytte tilbageværende huller i 
skattelovgivningen. 

Folketinget har tidligere i flere omgange søgt at 
stoppe skattefiduserne via masseanpartsselskaber 
gennem indsættelse af reglerne i investeringsfondslo- 
vens § 3 A; derfor knyttes afskrivningsbegrænsnin- 
gen netop til de grupper, der er omfattet af § 3 A. Her- 
med rammes imidlertid også f.eks. skibs- og vindmøl- 
leanparter, hvilket ikke var forslagsstillernes hensigt 
med dette forslag. Derfor er indsat en dispensations- 
bestemmelse, som samtidig har den fordel, at f.eks. 
skibe og vindmøller bygget i udlandet, ikke kan opnå 
dispensation efter bestemmelsens ordlyd. 

Begrænsningerne i afskrivningsmulighederne efter 
ligningslovens § 28 omfatter ikke afskrivninger, der 
er bundet til det enkelte år, og som fortabes, såfremt 
de ikke benyttes i det pågældende år. Herudover om- 
fatter begrænsningerne kun den del af driftsmiddel- 

afskrivningerne, der overstiger 10 pet. af saldoværdi- 
en, og begrænsningerne på bygninger og særlige in- 
stallationer i bygninger kun for den del, der oversti- 
ger 2 pet. 

Med dette forslag har forslagsstillerne forsøgt for 
det første ikke at ramme en normal erhvervsmæssig 
virksomhed, hvis drift er anlagt forretningsmæssigt 
og med overskud for øje. Det vil fortsat være mu'ligt 
at benytte afskrivningslovens meget gunstige regler, 
hvor der er tale om en sådan normal overskudsgiven- 
de erhvervsmæssig drift. 

For det andet begrænses afskrivningsmuligheder- 
ne i de tilfælde, hvor misbruget hovedsagelig sker. 
Således skal følgende betingelser, jf. § 3 A i lov om 
investeringsfonds, være opfyldt, for at begrænsnin- 
gerne i afskrivningsmulighederne optræder: 
I. Skatteyderen driver virksomheden som bierhverv. 
2. Skatteyderen deltager i uvæsentligt omfang i virk- 

somhedens drift med sin egen arbejdsindsats. 
3. Antallet af ejere af virksomheden overstiger 10 

(med mulighed for at skatteininisteren i særlige til- 
fælde kan dispensere herfra, jf. investeringsfonds- 
lovens § 3 A, stk. 3). 

4. Anvendelse af de maksimale afskrivninger i de på- 
gældende indkomstår medfører et driftsresultat 
inklusive finansieringsomkostninger på nul eiler 
derunder. 
Forslaget vil formentlig betyde et årligt merprove- 

nu for statskassen i størrelsesordenen 2 mia. kr. for 
1989 og de kommende år. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der omtales i lovforslaget 

§ 28 i ligningsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 
555 af 16. september 1988. 

§ 28. Hvis en person, som er skattepligtig 
efter kildeskattelovens § 1, har foretaget skat- 

, temæssig afskrivning, henlæggelse til, investe- 
ringsfond eller beløbsmæssigt har forøget sin 
nedskrivning på varelagre i forhold til det fo- 
regående år, og den skattepligtige indkomst er 
mindre end det beløb, som det ligningsmæs- 
sigt opgjorte privatforbrug udgør, ansættes 
den skattepligtige indkomst til dette beløb, jf. 

. dog stk. 4. Forhøjelsen af indkomsten skal 
I dog ikke kunne overstige de samlede afskriv- 

nings-, nedskrivnings- og henlæggelsesbeløb. 
Stk. 2. For personer, der anvender virksom- 

hedsordningen, finder stk. l dog kun anven- 
delse på afskrivninger m.v. på aktiver omfat- 
tet af virksomhedsordningen i indkomstsår, 
hvor der sker modregning af underskud efter 
virksomhedsskattelovens § 13, stk. 2-3. 

Stk. 3. Skatteministeren fastsætter de, nær- 
mere regler for opgørelsen af privatforbruget. 

Stk. 4. De skattemæsssige afskrivninger i 
stk. t omfatter ikke afskrivninger, der er bun- 
det til det enkelte år, og som fortabes, hvis de 
ikke foretages i det pågældende år. I øvrigt 
kan begrænsingen af afskrivning på drifts- 
midler kun ske inden for den del af afskriv- 
ningen, der overstiger 10 pet. af saldoværdien, 
og begrænsningen af afskrivning på bygnin- 

. ger og særlige installationer i bygninger kun 
inden for den del, der overstiger 2 pet. af an- 
skaffelsessummens konantværdi pristalsregu- 
leret efter bestemmelsen i § 19 A, stk. 2, i lov 
om skattemæssige afskrivninger m.v. 

Stk. 5. Begrænsning af afskrivninger m.v. 
efter stk. I skal dog kun ske, hvis privatforbru- - 
get overstiger I21.60Q kr. Den nævnte beløbs- 
grænse reguleres efter personskattelovens § 
20. 

Stk. 6. En skattepligtig, hvis skættepligtige 
indkomst er forhøjet efter reglerne i stk. 1, for- 
taber ikke derved de pågældende afskrivnin- 
ger m.m., idet disse betragtes som ikke foreta- 
get. . 

§ 3 A i lov om investeringsfonds, jf. lovbe- I ' 
kendtgørelse nr. 567 af 25. august 1987. 

§ 3 A. Skattepligtige, der som kommanditi- 
ster deltager i en virksomhed, kan ikke benyt- 
te henlæggelser til investeringsfonds til for- 
lods afskrivning på aktiver, der omfattes af 
denne virksomhed. Det gælder dog ikke ved 
køb af skibe, der er omfattet af stk. 6. 

Stk. 2. Skattepligtige, der driver selvstændig 
skibsvirksomhed som bierhverv efter person- 
skattelovens § 4, stk., 1, nr. 10, kan ikke benytte 
henlæggelser til investeringsfonds til forlods 
afskrivning på aktiver, der omfattes af denne, 
virksomhed. Det gælder dog ikke ved køb af 
skibe, der er omfattet af stk. 6. 

Stk. 3. Skattepligtige personer kan kun be- 
I , , nytte henlæggelser til investeringsfonds til 

forlods afskrivning på aktiver i en virksom- 
hed, såfremt antallet af ejere af virksomheden 
er højst 10 og den skattepligtige person i ikke 
uvæsentligt omfang deltager i driften af virk- 
somheden. Ministeren for skatter og afgifter 
eller den, ministeren bemyndiger dertil, kan 
tillade, at henlæggelserne benyttes, selv om 
antallet af ejere i den selvstændige virksom- 
hed overstiger 10, når særlige forhold taler 

I I herfor. 
Stk. 4. Kravet om, at den skattepligtige skal 

deltage i virksomheden med personlig ar- 
bejdsindsats i ikke uvæsentligt omfang, gæl- 
der for det indkomstår, hvor henlæggelsen an- 
vendes til forlods afskrivning, og for det føl- 
gende indkomstår. Bliver den skattepligtige , I 홢 홢 ' 
uarbejdsdygtig som følge af alvorlig sygdom 
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eller invaliditiet efter, at midler er hævet' og 
anvendt til forlods afskrivning, bortfalder 
kravet om personlig arbejdsindsats i den re- 
sterende del af perioden. Drives virksomhe- 
den af ægtefæller i forening, gælder reglen i 2. 
pkt., når en af ægtefællerne bliver uarbejds- 
dygtig. Hvis kun en af ægtefællerne driver 
virksomheden, gælder 2. pkt., når denne ægte- 
fælle bliver uarbejdsdygtig. Kravet om per- 
sonlig arbejdsindsats bortfalder tilsvarende i 
tilfælde af den skattepligtiges eller dennes æg- 
tefælles død eller konkurs samt ved virksom- 
hedsophør. 

Stk. 5. Ministeren for skatter og afgifter kan 
tillade, at kravet om personlig arbejdsindsats 

efter stk. 3 og 4 fraviges, når særlige omstæn- 
digheder taler derfor og henlæggelse til inve- 
steringsfond er foretaget inden 17. maj 1983. 

Stk. 6. Selv om betingelserne i stk. 3, l. pkt., 
ikke er opfyldt, kan henlæggelserne dog be- 
nyttes, når det beløb, der hæves fra investe- 
ringsfondskontoen, indbetales til bygning af 
skibe. Det er en betingelse, at indbetalingen 
foretages senest 1 måned efter, at beløbet er 
hævet fra kontoen. Det er endvidere en betin- 
gelse, at industriministeren har godkendt, at 
reglerne i dette stykke kan anvendes på det 
skibsbygningsprojekt, der er indgået kontrakt 
om. 


